- 1 -

北京市财政局文件
京财会〔2025〕935号

北京市财政局关于举办

北京市第四届会计知识大赛的通知

市级有关部门、市注册会计师协会、各区财政局：

会计工作是宏观经济管理和市场经济活动的基础。会计法是

会计工作的基本法，对于我国经济社会发展具有十分重要的法治

保障作用。2025年是进一步全面深化改革的关键之年，也是首

部会计法颁布 40周年、新修改会计法施行 1周年。为深入学习

贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落实习近平总书

记关于财会监督的重要论述，宣传会计改革发展成果，普及财会

法律法规知识，在全行业营造知法懂法守法的良好氛围，根据财

政部统一部署，于 2025年 6-8月举办北京市第四届会计知识大

赛。现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面深

入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，突出政治引领、

守正创新、诚实守信，秉承公平、公正、公开的原则，持续推进

会计法规的贯彻实施，以赛促学、以学促干，在全行业营造知法

懂法守法的良好氛围，提升会计人员履职能力，推动培养一支政

治坚定、道德优良、业务精湛的高素质复合型会计人才队伍，为

首都经济社会高质量发展贡献会计力量。

二、大赛组织

大赛由市财政局主办。为加强组织领导，成立北京市第四届

会计知识大赛组织委员会（以下简称组委会），负责大赛的主题、

方案、规则等重大事项审定。组委会办公室设在市财政局会计处，

具体负责竞赛的组织协调和日常事务工作。各区财政部门和相关

单位负责组织本区、本单位（行业）代表队组建、比赛等相关工

作。

三、比赛内容和参赛人员

（一）比赛内容

包括政治理论和财会知识。政治理论以习近平新时代中国特

色社会主义思想，党的二十大和二十届二中、三中全会精神，党

章党规等为主；财会知识以新修改会计法及财会监督、会计管理

法规、规章和规范性文件为主，兼顾财政会计前沿热点、会计改

革发展历程等其他相关知识。

（二）参赛人员

参赛人员为国家机关、社会团体、企事业单位和其他组织的

财会人员及注册会计师行业从业人员。具体包括：北京市辖区内

从事财会工作的会计人员、注册会计师、财会教学人员、财会科

- 3 -

研人员、财会专业学生以及与财会工作相关的其他人员等。大赛

组委会成员、办公室成员及工作人员、命题专家及直系亲属等应

当回避。

四、比赛方式

本届大赛包括三个赛程：第一赛程为初赛，由各区、各有关

部门（单位）制定具体方案并实施；第二、三赛程分别为复赛、

决赛，由市财政局制定具体方案并实施。

（一）初赛

各区、各有关部门（单位）结合实际情况，自主举办本区、

本系统、本单位的会计知识大赛初赛，组织相关人员积极参赛，

综合采取笔试、口试等多种方式灵活开展，避免以笔试单一形式

代替。

各区、各有关部门（单位）可对初赛获奖者给予适当奖励，

并根据初赛结果选拔队伍进入复赛，具体包括：每个区选拔 1支

代表队，北京注册会计师协会选拔 2支注册会计师行业代表队，

市国资委选拔 2支国企企业代表队、市教委选拔 2支学校代表队；

鼓励其他市级单位根据实际情况自愿选拔 1支代表队进入复赛。

每支代表队由 1名领队、3名正式参赛选手和 1名预备选手

组成代表队实行领队负责制，所有成员必须是本区、本系统、本

单位所属人员，不得从外借调。各区、各有关部门（单位）确定

代表队具体成员，在规定时间报组委会办公室审核批准后，参加

第二赛程复赛。

（二）复赛

各区、各有关部门（单位）经过初赛选拔组建的代表队于 7

月 26日在指点地点统一参加市财政局组织的复赛，复赛以笔试

（机考）形式开展，由财政部统一提供笔试试题。每队派 4名参

- 4 -

赛选手答题，每队取前 3名选手成绩之和计算笔试总成绩，并按

照笔试总成绩排定名次，确定参加决赛的 8支代表队，复赛成绩

不计入决赛。

（三）决赛

决赛以现场口试形式开展，8支代表队进行最终角逐，决出

一、二、三等奖。具体时间地点另行通知。

五、时间安排

2025年 6月，部署大赛各项工作，印发大赛通知。

2025年 7月中旬，各区、各有关部门（单位）完成初赛比

赛，完成代表队组建，并报组委会办公室审核。

2025年 7月 26日，组织开展复赛（笔试）。

2025年 8月上旬，组织开展决赛（口试）。

2025年 8月下旬，由组委会办公室根据决赛成绩择优抽取

队员，组建北京市代表队，开展全国赛赛前集训。

2025年 8月底，向财政部报送北京市代表队参赛名单。

2025年 10月，北京市代表队参加全国大赛。

六、奖励设置

为鼓励广大财会人员踊跃参赛，充分激发财会人员比学赶超

的热情，本次大赛设置了团体奖、个人奖、组织奖等奖励措施。

（一）团体奖

通过决赛决出一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名。对于

进入决赛但未取得一、二、三等奖的队伍颁发优胜奖同时，获奖

队伍将获得相应奖励及证书。

（二）个人奖

复赛阶段，笔试成绩排名前 20的参赛队员将获得相应奖励

及证书。

- 5 -

（三）组织奖

根据各区、各有关部门（单位）组织参赛情况，评选产生组

织奖 10名颁发获奖证书。

此外，对进入复赛的所有参赛队员均可抵免 2025年度会计

继续教育专业科目 60学分，对一、二、三等奖队伍成员均可抵

免 2025年度会计继续教育专业科目 90学分，由市财政局会计处

在全国会计人员统一服务管理平台统一录入。一、二、三等奖队

伍成员及市级复赛排名前 20名参赛队员参加财会类市级人才评

审时，所获奖励可作为评审业绩，市财政局将印发文件对整个赛

事获奖情况予以通报。综合考虑选手的比赛表现和工作情况等，

择优纳入北京市高层次财会人才素质提升工作。

七、工作要求

（一）加强组织领导

各区、各有关部门（单位）要切实提高政治站位，充分认识

本次大赛的重要意义，加强对本区、本系统、本单位参加会计知

识竞赛工作的组织领导，成立相应的组织机构，为大赛成功举办

提供有力的组织保障根据实际合理设置奖励方式，鼓励广大财会

人员踊跃参赛，有效扩大覆盖面和影响力。

（二）广泛宣传发动

各区、各有关部门（单位）要广泛宣传，积极动员会计人员

参赛，加强对本地区、本部门选拔赛的宣传报道，积极营造良好

的竞赛环境，激发广大会计人员的参赛热情。

（三）严格层层选拔

各区、各有关部门（单位）组队参加全市现场竞赛的选手，

应当经层层选拔产生，不得直接指定具体选拔办法由各地区、各

有关部门（单位）制定组队参加现场竞赛的人员名单经大赛组委

- 6 -

会办公室审核批准后，方可参加全市复赛和决赛，复赛报名通知

市财政局将另行印发，逾期未报的视作弃权处理。

（四）严守大赛纪律

本次大赛不属于评比表彰活动范围，严禁任何单位或个人借

大赛名义收费、搭车收费或者开展任何营利活动各地区、各有关

部门（单位）要树立过紧日子思想，坚持“节俭办赛”，严格落

实财经纪律、预算管理等各项要求。

北京市财政局

2025年 6月 24日

（联系人：王彧；联系电话：55592335）

此件主动公开

北京市财政局办公室 2025 年 6 月 25 日印发

	（联系人：王彧；联系电话：55592335）